(a) A habeantur (b) A comparuerint

nem, si probata fuerit contra eum, si esset pena pecuniaria imponenda, ut supra dictum est, teneatur potestas et vicarius vel alius officialis communis, qui de causa cognosceret | c. 53r | in dictum terminum decem dierum facere citari et requiri testes et ipsos saltem iurare facere infra terminum supradictum, et eos postmodum diligenter examinare, secundum modum et formam traditam, in capitulo loquente de testibus recipiendis. Et ipsis examinatis ipsos testes, lapxo dicto termino, et eorum actestationes et dicta et totum processum publicare et aperire, et pro apertis et publicatis pronuntiare reo presente vel saltem citato, ad omnia supradicta acta, non obstante quod licentiam dederit in processu. Et ipsis publicatis, teneantur reo statuere terminum quinque dierum ad accipendum copiam ^(a) et opponendum contra eorum personas et dicta, infra quem terminum teneantur et debeant recipere omnes exceptiones et oppositiones, que per reum fierent contra ipsas actestationes; quod si non fecerint, non currat dictus terminus quinque dierum tali opponenti et opponere volenti, et ulterius procedi non possit, donec dictas exceptiones ^(b) seu oppositiones reperint. Et elapso dicto termino, si probatum fuerit contra reum et nichil oppositum fuerit, vel si oppositum, et oppositum non probaverit, vel si confessus fuerit delictum de quo proceditur contra eum, vel si contumax extiterit, teneantur et debeant predicti potestas seu vicarius talem reum condepnare in ea pena, que imponitur per formam capituli constituti de ea materia loquentis, et si pena es- set pecuniaria teneantur et debeant talem reum sic convictum, confessum vel contumacem condepnare in quarto pluri, si infra decem dies, a die late sententie, camerario communis ipsa condepnatio soluta non fuerit, cum effectu et ipso termino elapxo, ipsam condepnationem cum quarto pluri exigere teneantur.

| c. 53v | II. De copia actorum exibenda ei contra quem procederetur occasione alicuius malleficii vel excessus

Teneatur dominus potestas et eius vicarius, ad instantiam et petitionem cuiuscumque contra quem procederetur per accusationem, denuntiationem vel inquisitionem, occasione alicuius malleficii, facta responsione per reum, facere sibi edi copiam accusationis, denuntiationis vel inquisitionis, que fieret contra eum, et etiam sine responsionis et testium et omnium actorum cause infra secundam diem postquam ab eis vel eorum aliquo petita fuerit; et si per curiam steterit quod dicta copia data non fuerit, ulterius procedi non possit nec terminus datus ad defensionem currat eidem donec ipsam copiam habuerit,

(a) segue ad depennato

(b) segno di abbreviazione per una nasale superfluo, depennato

et nichilominus puniatur officialis per quem steterit in .xxv. libr. eidem per sindicu[m] auferendis. Et si dictus reus secum duceret aliquem notarium coram potestate seu vicario ad hoc, ut trahat copiam dictorum actorum vel ut scribat instrumentum requisitionis seu protestationis, quam facere vellet de aliquo pro aliquo iure suo seu pro copia ipsorum actorum habenda, teneatur potestas seu vicarius sive alius officialis comunis, qui de causa cognoverit ipsum reum et notarium, benigne audire et eos vel alium eorum in aliquo non gravare, sub dicta pena quin ymo notarius malleficiorum teneatur copiam librorum edere et exhibere et omnia facere, que facere tenetur et debet circa exhibitionem dicte copie. Et quilibet notarius castri Foiani, qui requisitus fuerit ab aliquo, teneatur ire ad talem protestationem et requisitionem | c. 54r | et copie extractionem faciendam et non recusare, sub pena .xx. solidor. eidem per subsequentem potestatem et vicarium auferenda.

III. Quod procedi non possit contra aliquem qui fuerit in officio prioratus occasione alicuius malleficii commissi tempore sui prioratus nisi in certo casu et certo tempore

Statutum et ordinatum est quod potestas seu vicarius cognoscere non possit ullo modo et de aliquibus verbis iniuriosis dictis contra aliquem loquendo in favorem communis per aliquem, qui fuerit ad officium prioratus, et contra eum procedi non possit durante tempore sui officii prioratus pro aliquo malficio vel excessu per eum commisso, salvo quam de homicidio et percussionibus, cum sanguinis efuxione (^), per eum illatis, finito vero tempore prioratus pro malitiis per eum commissis in ipso tempore, exceptis prefatis verbis iniuriosis, possit conveniri, puniri et condemnari prout quilibet alias Foianensis, et nulla occasione possit vel debeat carcerari, salvo quam pro prefatis malitiis pro quibus contra eos procedi potest durante tempore sui officii, sub pena et ad penam libr. .l. potestati et vicario per eorum sindicu[m] auferendam, si contrafecerint in predictis; et nichilominus processus inde factus, ipso iure sit nullus.

IV. Quod procedi possit super malficiis quolibet tempore aliquibus feriis non obstantibus

Possit potestas et vicarius et quilibet officialis dicti communis super quibuscumque causis criminalibus, malitiis vel excessibus cognoscere quolibet

(a) così A

tempore, non obstantibus diebus aliquibus feriatis, salvo quod diebus feriatis per formam statuti condemnationes et sententie ferri non possint.

| c. 54v | V. Quod procedi possit per inquisitionem nisi in certis causis et quod nullus possit ad accusandum compelli

Possit per potestatem et eius vicarium per inquisitionem procedi contra quamlibet personam aliquod malifitum commictem prout iustitia suadebit, excepto adulterio de quo procedere non possit, nisi per accusationem factam vel fiendam per mulierem cum qua ipsum adulterium commissum fuerit, ea nupta, vel per accusationem fiendam per patrem mulieris, si patrem habuerit, vel fratrem, si patrem non habuerit, et per virum; et si non habuerit patrem vel fratrem, per matrem, et si non habuerit matrem per unum ex proximioribus usque ad cuginos, et salvo quod super damnis datis in silva plana communis non possit ex eorum officio per inquisitionem procedi, et si ^(a) procederetur dictus processus sit ipso iure nullus. Item non possit dictus potestas vel alius officialis communis aliquem ad accusandum compellere, et si contra fecerit incidat in penam librarum vigintiquinque pro quolibet et qualibet vice per sindicum tempore sui sindicatus auferendam, et nichilominus super tali accusatione procedi non possit. Et accusatio, si sponte facta fuerit, inquisitionem iam factam de eodem malifitio non impedit ullo modo. Teneatur tamen potestas et vicarius, ad petitionem cuiuscunque volentis alias probationes super dicta inquisitione inducere, recipere et admittere ad probationem delicti in inquisitione contenti faciendam.

VI. De testibus recipendis et examinandis super causis criminalibus

Requiratur legitime accusatus vel inquisitus ad videndum iurare testes, qui inducuntur contra eum, et etiam quando publicantur ad videndum vel audiendum eos publicari et pro publicatis haberi, non obstante quod per reum data fuerit licentia potestati vel vicario recipiendi et publicandi dictos testes. Et officialis cause teneatur dictos testes et omnes alios, si qui in causa producuntur | c. 55r | tam contra reum quam pro reo, diligenter coram potestate examinare et diligenter querere de modo et causa scientie et de ratione dicti sui, et distincte scribere dictum cuiuslibet testis et rationes sue actestationis, et non dicere vel scribere «dicit vel dixit talis testis, ut supra aliis

(a) esito di correzione da sit con -t depennata

testis dixit» vel vera esse que in dicta accusatione vel inquisitione continentur, ad penam .xxv. libr. potestati et vicario et cuilibet eorum tempore eorum sindicatus per sindicum auferendam, cuius medietas sit communis et alia partis lese. Et nulla testium examinatio in criminalibus causis alteri notario committi possit, quam notario malifitorum seu cause. Et non possit potestas seu vicarius nec aliquis alius officialis communis detinere vel detineri facere in domo communis vel alibi, nisi in ecclesia Sancti Leonardi aliquam mulierem, occasione alicuius testificationis fiende ultra dies; et in dicta ecclesia teneatur potestas seu vicarius ipsorum recipere iuramenta et earum actestationes et dicta. Et earum iuramenta et actestatio, in dicta ecclesia facta, plenum sortiantur effectum ac si iurassent et examineantur fuissent in domo dicti communis; et a talibus testibus non possit per familiam curie nec per ipsam curiam occasione custodie aliquid extorqueri. Masculi autem testes detinendi possint pro actestatione fienda ad arbitrium potestatis. Et contra dictos testes dum detinentur non possit per inquisitionem vel alio modo procedi. Et officialis contrafaciens in premissis vel aliquo premissorum puniatur, pro quolibet et quilibet vice, in vigintiquinque libr. eidem tempore sui sindictaus per sindicum auferendis. Et nichilominus processus factus contra testes non valeat ipso iure. Item quod quilibet, tam masculus quam femina, maior decemotto annorum possit in qualibet causa, tam criminali quam civili, testificari et eius testificatio plene valeat, lege vel statuto aliquo non obstante.

| c. 55v | VII. Quod nullus recipiatur in fideiuxorem in criminalibus causis nisi primo approbetur per priores

Statutum est quod potestas seu vicarius, vel aliquis officialis dicti communis qui cognosceret de aliqua causa criminali, non possint nec debeant aliquos vel aliquem recipere nec admittere in fideiuxorem vel pro fideiuxore alicuius, occasione alicuius maleficii vel excessus unde imponeretur pena per formam statutorum decem libr. vel ab inde supra, nisi talis fideiussor fuerit primo approbatus per dominos priores dicti communis vel alterum eorum. Et si aliter per eos vel alterum eorum fieret et fideiuxor receptus non approbatus, ut dictum est, vel principalis non esset sufficiens ad solvendum condemnationem pro qua fideiuxit, condemnetur per sindicum, tempore eorum sindicatus, in ea quantitate quam solvere deberet talis principalis seu fideiuxor. Et si priores vel alter eorum aliquem fideiuxorem approbarent non sufficientem ad solvendum, cogantur per potestatem ad ipsam condemnationem camerario communis effectualiter persolvendam. Teneantur insuper potestas et vicarius, a quolibet contra quem procederetur occasione alicuius malificii vel excessus,

unde delinquenti imponeretur pena per formam statuti decem s. et ab inde supra, tempore excusationis seu respcionis pro eum fiende accipere idoneum et sufficientem fideiuxorem, considerata qualitate delicti et condemnatione et sufficientia delinquentis, et aliter dictum delinquentem debeat relaxare nullatenus. Et si aliter vel contra predicta per eos vel aliquem eorum fieret, condemnentur per sindicum qui eos sindicare habuerit in .x. libr. pro quolibet eorum et qualibet vice. Et nichilominus condemnentur comuni in ea quantitate qua dictum comune damnificaretur occasione dicte cautionis non recepte ab eo contra quem procederetur per curiam supradictam.

| c. 56r | VIII. Quibus casibus exbamnitis securitas concedatur

Si quis exbamnitus vel condemnatus de aliquo malifitio fuerit, et postea de alio malifitio fuerit denuntiatus, accusatus vel inquisitus, et voluerit idoneos fideiuxores dare de parendo mandatis potestatis, et de solvenda condemnatione, que fieret de eo occasione talis malifitii vel delicti, possit se defendere per procuratorem ubi esset simpliciter pena pecuniaria imponenda pro malifitio de quo agitur contra eum. Sed si pena corporalis esset imponenda principaliter vel per consequentiam, debeat se coram potestate vel eius vicario presentare et in vinculis causam agere, data sibi securitate de condemnatione et bamno alio in quo esset. Et idem intelligatur in debtoribus exbamnitis pro debito, et in testibus qui producendi essent coram potestate et eius curia, dummodo dicta licentia non extendatur in exbamnitis pro debito ultra quinque dies.

VIII. Quod mulieribus liceat agere causas criminales per procuratorem

Liceat mulieribus posse agere causas criminales per procuratorem, tam in agendo quam in defendendo, quo ad omnes actus causarum dummodo agatur de tali criminis, de quo sit simpliciter pena pecuniaria imponenda. Salvo quod, si necesse fuerit mulieres examinari ad investigationem veritatis, officialis descendere debeat in ecclesia Sancti Leonardi, et ipsas ibi examinare et veritatem investigare.

X. De modo procedendi contra filios familias et contra minores

Si quis filius familias vel alius minor .xxv. annis aliquod delictum vel malitium commiserit, possit contra ipsum procedi et puniri et condemnari; et valeat et teneat omnis processus factus contra eum, non obstante quod patris, tutoris vel curatoris consensus seu au<c>toritas non intervenerit de mi-

nore autem .xiiii. annis delinquentे, | c. 56v | quo ad pene diminutionem sit in provisione potestatis seu vicarii et dominorum priorum, qui pro tempore fuerint, considerata qualitate et quantitate delicti seu excessus; minor autem decem annorum, cum dimidio de offenditionibus vel delictis per eum commissis et factis, non possit in aliquo puniri vel condemnari, nisi per formam alicuius statuti aliud spetialiter caveretur. Sed hoc locum non habeat si minor decem annis cum dimidio committeret homicidium.

XI. De pena homicidi

Si qui de castro Foiani sive ^(a) vel eius curia vel aliunde occiderit aliquem, si fuerit in fortia communis Foiani capite puniatur; et si non fuerit in fortia communis, condemnetur quod si quo tempore devenerit in fortiam communis eidem capud a spatulis amputetur, et nichilominus omnis eiusdem bona in dicta fortia non existentis publicentur comuni, salva legittima filiorum et filiarum. Et si quis toxicaverit aliquem vel aliquod venenum dederit, quamvis mors inde secuta non fuerit, capite puniatur. Et si quis occiderit aliquem de Foiano vel eius curie, cui succedere deberet in hereditate, condemnetur personaliter ita quod moriatur omnino. Et si non fuerit in fortia communis in perpetuo bamno dicti communis ponatur, de quo bamno exire perpetuo non possit, et eius bona publicentur comuni Foiani, et ipso iure publicata esse intelligentur, salva legittima filiorum, et bona etiam sic occisi, in quibus talis occisor succederet, deveniant ad proximos legittimos successores, non tamen descendentes ab occisore predicto. Et talis homicida, si in fortiam communis venerit, quandocumque capite puniatur. Item si quis interficerit aliquem de numero dominorum priorum durante eorum officio, capite puniatur et nichilominus bona eius publicentur communis et ipso iure publicata esse intelligentur, legittima filiis | c. 57r | reservata. Si autem aliquis de Foiano vel eius curia occiderit aliquem de Foiano vel eius curia extra curiam Foiani, puniatur in dicta pena, qua puniri deberet si homicidium commisisset in Foiano vel eius curia, si in loco commissi homicidii punitus non fuerit in persona.

XII. De copia accuse danda prioribus et pena non probantis eam

Quicunque porrexerat aliquam accusam domino potestati vel alicui officiali communis, ipsius accuse eadem die debeat dare copiam dominis prio-

(a) aggiunto nell'interlineo superiore con segno di inserzione

ribus, ad penam .xx. sol., exceptis accusis damnorum datorum. Et qui-cumque accusationem institutam non probaverit unde pena pecuniaria imponatur accusato, condemnetur in sol. duobus pro qualibet libra eius quantitatis in qua accusatus condemnatus fuisset, si probata fuisset accusatio. Si vero accusatio talis foret quod exinde, si probaretur, pena corporalis veniret accusato imponenda, et non probata fuerit accusatio, condemnetur et puniatur accusans arbitrio potestatis, et si non prosequerentur eadem pena puniatur. Et si plures essent accusati in uno libello sive accusatione maiori pena non puniatur. In qua copia accuse danda dominis prioribus, officialis malefitionum, coram quo instituta fuerit accusa, se subscribat, dicendo quod similis accusa porrecta fuerit coram potestate, iudice vel notario. Item quod potestas seu vicarius teneantur dare dominis prioribus copiam omnium inquisitionum factarum per eos super criminalibus causis ante citationem rei; quod si non fieret processus non valeat ipso iure.

XIII. De pena blasphemantis Deum vel sanctos

Si quis blasphemaverit Deum vel beatam Mariam virginem | c. 57v | matrem eius aut filechum vel alia turpia dixerit vel fecerit adversus predictos vel aliquem predictorum vel eorum picturas seu imagines, puniatur in .xxv. libr. Si vero adversus alios fecerint sanctos vel sanctas Dei aliquid turpe vel dixerint et etiam contra eorum imagines vel picturas, condennetur in decem libris. Et si predicta vel aliquod predictorum commissa fuerunt in aliqua ecclesia dicte terre vel eius curia, puniatur in dupla pena predictarum penarum. Et possit, tenenatur et debeat potestas, ex suo officio, ad penam .xxv. libr. eidem per sindicu[m] tempore sui sindicatus auferendam, de predictis quolibet mense inquirere; et quilibet bone conditionis et fame possit accusare et denuntiare et credatur sibi cum uno teste bone conditionis et fame, qui de veritate deponat. Et teneatur sibi credentia et habeat quartam partem bambi. Et si condemnatus ex predictis malifitiis vel aliquo predictorum non solverit condemnationem infra decem dies, fustigetur per totam terram cum uno uncino ferreo in lingua, et postea reducatur ad catenam et ibi stet per totam diem. Et ad predicta malifitia investiganda et referenda ponantur in quolibet terçerio dicti castri custodes celati per dominos priores, quorum custodum cum iuramento et cum uno teste, qui de veritate deponat bone conditionis et fame, fides plenaria habeatur.

XIII. De pena insultantis cum armis et sine armis

Si quis insultaverit aliquem cum armis vel aliter manu plena, condemnetur in quinquaginta libr.; et si sine armis vel manu vacua in .xxv. libr. Et si ad domum habitationis insultati vel ad appotecam propriam vel conductam vel prope per unam cannam vel ad possessionem propriam vel conductam, condemnetur in duplo penarum predictarum, singula singulis referendo. Et si armata manu, cum aliquo vel aliquibus sotiis insultaverit, pro quolibet sotio puniatur insultans in eadem pena. Et nichilominus quilibet sotorum puniatur ea pena qua puniretur, si quilibet solus cum armis in | c. 58r | sultum fecisset. Si vero sine armis insultasset cum sotiis, puniatur insultans et sotii in dimidia dicte pene, qua puniretur si insultassent cum armis. Et si uno impetu aliquis, cum armis vel sine armis, insultaverit plures quotunque sint numero insultati, condemnetur pro uno insultu tantum. Et idem observetur quando quis uno impetu admenaverit contra plures, cum armis vel sine armis, quod tantum pro una admenatione puniatur. Et si quis de percussione condemnaretur de insultu etiam debeat condemnari; et insultans intelligatur si quis se movendo de loco ad locum per spatium duodecim bracchiorum, irato animo et malo modo, contra aliquem iniurandi animo iverit cum armis vel sine armis. Que omnia et singula de insultu dicta probari debeant ad probationem insultus.

XV. De pena percutentis aliquem cum armis et sine armis et aliis penis diversis aliis causis

Quicunque aliquem, sine armis, cum manu vacua in facie percuesserit, sine sanguinis effusione, condemnetur in quinquaginta libr.; et si cum effusione sanguinis in centum libr. condemnetur pro qualibet vice et qualibet percussione. Et si in alia parte corporis percuesserit, sine armis et sine sanguinis effusione, punitaur in viginti libr.; et si cum sanguinis effusione puniatur in quinquaginta libr. pro qualibet vice et qualibet percussione. Si autem aliquis aliquem percuesserit cum pede, punitaur eadem pena ac si manu vacua percussisset singula singulis referendo. Et si aliquis aliquem ceperit per capillos vel decapillaverit, puniatur in viginti quinque libr. Et si capiendo aliquem per capillos fecerit eum cadere in terram, puniatur in quinquaginta libr. Et si capiendo aliquem per capillos faciendo eum cadere in terram, aliquem strasinaverit, puniatur in libr. centum. Et si aliquis iniuriouse aliquem ceperit per pannos, in decem libr. condemnetur; et si ex tali capura fecerit eum | c. 58v | cadere in terram, puniatur in quinquaginta libr. Et si ex tali captura et casu facto per

pannos strasinaverit eum, condemnetur in centum libr. Et si aliquis iniuriose aliquem spinxerit seu spataxaverit, condemnetur in decem libr. Et si ex dicta spataxatione fecerit eum cadere in terram in vigintiquinque libr. condemnetur; et si ex casu in terram in aliquo de dictis casibus fieret effusio sanguinis, condemnetur offendens in quinquaginta libr. Et si aliquis iniuriouse sputaverit vel aliud turpe proiecerit in faciem alicuius, condemnetur in quinquaginta libr. Et si in alia parte corporis condemnetur in viginti libr. pro qualibet vice. Item quicunque, manu vacua, admenaverit contra aliquem et non percusserit, condemnetur in decem libr. Et si cum armis admenaverit, licet non percusserit, condemnetur in quinquaginta libr. Item si aliquis evaginaverit contra aliquem aliquod genus armorum, licet non percusserit vel admenaverit, puniatur in decem libr. Item si quis post posuerit manus ad gulam alterius, si sanguis non exiverit, puniatur in .xl. libr., et si sanguis exiverit, puniatur in sexaginta libr. Item si aliquis aliquem momorderit extra faciem et sanguis non exiverit, condemnetur in decem libr., et si sanguis exiverit, puniatur in viginti libr. Si vero momorderit in facie, et sanguis tunc exiverit, in vigintiquinque libr. condemnetur; et si sanguis non exiverit in quindecim libr. condemnetur; et si facta effusione sanguinis cicatrix remanserit in quinquaginta libr. condemnetur. Item si aliquis ceperit aliquem per nasum manu et sanguis non exiverit, puniatur in vigintiquinque libr.; et si sanguis exiverit in quinquaginta libr. condemnetur. Item si aliquis aliquem elevaverit vel extraxerit alicui caputeum iniuriouse vel aliquid simile, puniatur in centum sol. Item si quis iniuriouse contra aliquem, cum manu vel cum pede, fecerit filechum vel ficam, puniatur in viginti sol. pro qualibet vice. Si autem aliquis, sine armis et sanguinis effusione, percusserit aliquem minorem .xiiii. annorum vel contra eum aliquod predictorum commiserit, et ipse minor percussus vel alias iniuriatus vel pater vel tutor vel frater | c. 59r | maior eo dixerit, coram potestate vel vicerio, se predicta ad iniuriam non habere vel revocare vel concordiam habere cum dicto iniuriante, talis iniurians sit impunis et nullam exinde penam patiatur. Item si quis, sine armis et sine sanguinis effesione, vel fractura seu debilitate membra, aliquod predictorum commiserit contra aliquem pastorem damnum dantem in possessione alicuius, vel contra famulum vel famulam vel discipulum alterius, vel contra aliquam meretricem vel mulierem male conditionis et fame, vel contra ruffianum vel ruffianam, talis committens sit impunis et nullam patiatur exinde penam. Ita tamen quod si pater seu mater vel frater sive patronus predictorum iniuriatorum vel alius eis actinens usque ad cuginos, si patrem aut matrem vel fratrem non habuerit predicta malifitio sibi ad iniuriam reputaverint, condemnetur delinquens in quarta parte supra scriptarum penarum, in quibus condemnari debent commictentes similia malifi-

tia contra certas personas. De meretricibus vero et ruffianis sit pena centum soldor., si sanguis exiverit ex percussione contra ipsos vel ipsas facta. Si autem minor .xiiii. annorum, maior tamen decem annorum, cum dimidio predicta seu aliquod predictorum contra aliquem commiserit, puniatur in dimidia dictarum penarum. Si autem commictens predicta vel aliquod predictorum fuerit minor decem annorum cum dimidio condemnari non possit sed sit omnino impunis.

XVI. De pena offendientis patrem aut matrem vel avum paternum vel aviam

Si quis offendiderit patrem vel matrem sive avum paternum sive aviam, sive fuerit emancippatus ^(a) sive non, teneatur potestas talem filium vel nepotem, tam ex suo officio quam ad petitionem predictorum, facere personaliter capi et in carcerem communis micti et custodiri per duos menses, saltem et invitis parentibus et ^(b) amplius ad voluntatem offensi, et nichilominus condemnare secundum qualitatem delicti ad petitionem offensi, secundum statuti de tali delicto loquentis. Et etiam teneatur | c. 59v | potestas, post duos menses ad petitionem offensi, ipsum facere relaxari; et de tali offensa stetur et credatur iuramento offensi.

XVII. De pena percutentis aliquem cum armis

Si quis aliquem percuesserit cum spata, cultello, tabulaccio vel alio quo-cunque genere armorum offendibilium seu defendibilium vel cum ligno, la-pide, coppa vel osse, cum sanguinis effusione, condemnetur in centum libr. den. pro qualibet vice. Et si percussio facta fuerit sine sanguinis effusione, condemnetur delinquens in tertia parte supradicte pene. Si vero aliquis ali quem, cum aliquo predictorum, percuesserit in facie, sine sanguinis effusione, in sexaginta libr. den. pro qualibet vice et qualibet percussione condemnetur. Si autem cum sanguinis effusione, condemnetur in centum libr. dummodo cicatrix non ^(c) sit remansura. Si autem cicatrix evidens et manifesta ex dicta percussione esset remansura, condemnetur in ducentis libr. den. Et si dubitaretur utrum ex percussione cicatrix esset remansura vel non, eo casu stetur dicto medici qui eum curaverit, recepto prius ab eo iuramento de veritate dicenda. Si autem aliquod membrum fuerit abscisum vel magagnatum, ita quod propriam operationem perdat ex percussione facta cum armis vel sine

(a) così A (b) segue ad cancellato (c) aggiunto nell'interlineo superiore con segno di inserzione

armis, cum sanguine vel sine sanguine, condemnetur in libr. quatuorcentis den. Si vero membrum non perdiderit vires suas in totum sed remaneat debilitatum, condemnetur in ducentibus libr. Item si quis alicui digitum manus amputaverit vel ipsum debilitaverit vel magagnaverit, ita quod suam operationem perdat, vel alicui absciderit auriculam, condemnetur in centumquinquaginta libr. Si vero digitum pedis amputaverit vel debilitaverit, ut dictum est, condemnetur in dimidia dicte pene. Item si quis ex percussione cum armis fecerit alicui cadere dentem, condemnetur in centum libr., et si sine armis in quinquaginta libr. Et si dictas penas centum vel ducentarum libr. vel ab inde supra condemnatus non solverit infra quatuor menses a die condemnationis computandos, si fuerit in fortia communis vel postquam devenerit in fortia communis amputetur ei manus, | c. 60r | ita quod a brachio seperetur, que computentur in condemnatione predicta. Item si aliquis aliquem percusserit cum soccodagno asini vel alicuius bestie a gula supra, condemnetur in centum libr.; si autem in alia parte corporis in quinquaginta libr. Item si aliquis aliquem percusserit cum cauda alicuius bestie, si a gula supra condemnetur in quinquaginta libr., et si a gula infra condemnetur in .xxv. libr. Et simili pena puniatur si cum ventre, corada vel aliquo intestino alicuius bestie aliquem percusserit. Item si quis studiose, irato animo, seu fraudolenter se ipsum vulneraverit, percusserit seu momorderit, ea pena puniatur ac si alium offendisset, percussisset seu vulnerasset. Si autem aliquis aliquem percusserit cum corrigia, scudiscio vel lapillo vel baculo parvo vel alio simili seu ciato, parasside seu pane vel aliquo alio simili puniatur in dimidia pene, qua puniretur si percussisset cum armis, cum sanguinis effusione vel sine. Salvo quod si quis aliquem vulneraverit cum armis et vulnus leve vel tale esset quod non indigeret medico, condemnetur in dimidia dictarum penarum. Item si aliquis lanceaverit vel proiecerit contra aliquem lanceam seu campeianam, spiedum, manariam, verrutum, cultellum feritorium, spatam, spuntonem seu ronchonem non percutendo, condemnetur in .xxv. libr. Si vero aliud genus armorum iniuriouse proiecerat, puniatur in centum soldis si non percusserit.

XVIII. De pena sagittantis vel balistantis

Si quis in aliquo rumore seu meschia vel alio quocumque modo seu tempore contra aliquem, animo percutiendi, balistaverit vel sagittaverit, puniatur in centum libr.; et nichilominus puniatur de percussione vel vulnere si percusserit vel vulneraverit, ac si cum cultello feritorio percussisset, secundum formam statuti de tali percussione vel vulnere loquentis. Si autem sagittaverit contra potestatem vel eius vicarium vel contra dominos priores vel contra ali-

quos, qui essent coadunati ad defensionem communis vel aliorum predictorum seu in servitium | c. 60v | eorumdem, puniatur in duplo; et si dictam condemnationem non solverit infra triginta dies a die late sententie numerandos, amputetur ei manus ita quod a brachio seperetur. Et si quis duxerit per se vel alium aliquem forensem ad balistandum vel sagittandum vel alio modo, armata manu, in castro Foiani vel eius curia in aliqua meschia seu rumore, puniatur in ducentis libr. Et talis forensis sic conductus vel veniens, condemnetur in libr. quatuorcentis. Quam penam si non solverit infra triginta dies, a die late sententie computando, amputetur ei caput.

XVIII. De pena forensis offendentis terrigenam et e contra et de pena forensium offendentium se ipsos

Si quis forensis offendiderit quoquo modo alium forensem in castro Foiani vel eius curia, puniatur ea pena qua pro dicta offensione puniretur terrigena, si alium terrigenam offendisset. Si autem aliquis forensis offenderet aliquem terrigenam vel districtualem dicti castri, condemnetur in duplo illius pene qua condemnaretur terrigena, si alium terrigenam offendisset. Et si infra quadraginta dies, a die late sententie numerandos, condemnationem non solverit ^(a), puniatur et fiat executio in persona ubi quando et quemadmodum puniretur terrigena, qui suam condemnationem non solvisset. Si autem aliquis terrigena vel districtualis dicte terre quoquo modo offenderet aliquem forensem, puniatur in medietate pene qua puniri deberet, si aliquem terrigenam offendisset. Et intelligatur forensis in omnibus et singulis criminalibus causis quicunque in comuni Foiani non solverit datia et collectas, et alias reales et personales fecerit factiones prout alii Foianenses.

XX. In quibus casibus duplicitur pene in malifitiis et criminalibus causis

Si quis aliquod malifitium vel delictum vel quasi de nocte commiserit, duplicitur pena que esset de tali malifitio imponenda; et intelligatur in presenti casu nox a sono campane communis, que pulsatur | c. 61r | de sero, pro firmandis ianuis, usque ad sonum campane, que pulsatur de mane, pro portis seu ianuis defirmandis et aperiendis. Item si commissum fuerit in domo communis ubi ius redditum. Item in quamlibet ecclesia castri Foiani et eius curie. Item si commissum fuerit die pascatis Nativitatis domini nostri Ihesu

(a) *segue et in forma abbreviata depennato*

Christi. Item die pascatis Resurrexionis eiusdem. Item si die festivitatis Omnium Sactorum. Item qualibet die Dominica. Item die Veneris Sancti. Item, si quis offenderet aliquem facientem sibi radi barbam, seu euntem et stantem ad funus et exequias alicuius defuncti, seu aliquem stantem ad aliquam predicationem seu aliquem euntem vel stantem ad aliquod matrimonium vel sponsalitium, seu assotiantem aliquam dominam novellam euntem ad virum seu maritum. Item offendenti potestatem seu vicarium vel alium notarium seu officiale dicti communis. Item offendenti aliquem ex dominis prioribus vel alium officiale dicti communis durante eorum officio. Item aliquem stantem ad consilium sive parlamentum. Item duplicetur si malifitum commissum fuerit aliqua die Evangelistarum Apostolorum, die Sancti Martini, die Sancti Miccaelis Arcangeli de mense maii, die Sancti Leonardi et die Sancte Cecilie. Et pena semel duplicata non possit amplius duplicari.

XXI. De vindicta non facienda nisi contra principalem offensorem

Vivente primo offensore seu offendente, si offensus vel alius de domo usque ad secundum consanguinitatis gradum ex qualibet linea, computando gradum secundum iura canonica, offenderet vel offendi faceret alium de domo prioris offensoris vel eius consortem actinentem ei usque in quartum consanguinitatis gradum agnationis secundum iura canonica computandum, puniatur et puniri debeat in duplum eius pene qua puniri deberet si alium extraneum offendisset. Mors autem primi offensoris probari possit per tres testes de publica fama asserentes se credere ipsum fore mortuum. Forensis vero commictens aliquod predictorum, puniatur in duplo pene qua puniretur | c. 61v | terrigena in casu predicto. Et hoc capitulum non vendicet sibi locum in verbalibus iniuris seu in maleficiis verbotinus commissis, nec etiam in offensionibus factis per aliquem contra aliquem superius vetitum et prohibatum durante prima rissa seu meschia inita inter aliquos, in qua si quis offendiderit alium quam principalem offensorem, non tamen incidat in penam dupli nisi esset iam quod pena veniret duplicanda, alia ratione vel causa in statuto contenta.

XXII. De pena vendentis et ementis scienter rem furtivam

Si quis scienter vendiderit vel emerit rem furtivam, puniatur prout penam furti si quam incidi in .xl. libr., et nichilominus rem furtivam restituere tenetur.

XXIII. De pena facientis vel fieri facientis falsum instrumentum

Quicumque falsum instrumentum fecerit vel fieri fecerit aut acta vel verum instrumentum seu acta falsificaverit, vel eis appensate scienter et fraudolenter detraxerit seu addiderit aliquid de substantialibus, condemnetur in quingentis libr., quas si non solverit infra decem dies, a die facte condemnationis computandos, amputetur sibi manus dextra. Et si qua instrumenta post condemnationem considerit, non valeant ipso iure nec fides aliqua adhibeat eisdem et careat omni officio et beneficio dicti communis. Et eadem pena puniatur qui celaverit testamentum vel aliud instrumentum, propria manu confectum, de quo rogatus fuerit a pertinente ad eum.

XXIV. De pena facientis falsam testificationem et de pena inducentibus falsum instrumentum

Si quis in aliqua causa civili vel criminali fecerit falsam testificationem, condemnetur in quinquaginta libr., si causa in qua testificatio fuerit esset centum libr. vel extimationis centum libr. vel ab inde infra; et si causa esset a centum librarum. supra usque ad mille, condemnetur in centum libris. Et si causa esset mille libr. vel ab | c. 62r | inde supra, condemnetur in ducentis libr. Quam penam si non solverit infra decem dies, a die late sententie computandos, amputetur sibi lingua et bulletur ferro calido ad arma communis sculto in fronte et ambabus maxillis; et sive solverit sive non condemnationem predictam, facta condemnatione, ducatur per totam terram cum mitria in capite, in qua scriptum sit de littera grossa ita quod omnibus evidens sit: «I^ss^te est qui tulit falsum testimonium», et nichilominus condemnetur ad satisfactionem damni illi contra quem testificatus est, et in carceribus communis detineatur donec de dicto damno satisficerit. Et eadem pena in omnibus et per omnia puniatur et puniri debeat, si quis scienter usus fuerit falso instrumento vel falsis actis seu actestationibus vel qui falsum instrumentum seu acta vel actestationes induxerit. Quam penam si, ut dictum est, non solverit, eadem fiat executio in eo et contra eum cum satisfactione damni, ut superius dictum est. Et simili pena puniatur ille qui induxerit falsum testem in omnibus et per omnia prout superius dictum est, et in defectu solutionis pene fiat similis executio contra eum.

XXV. De pena accusantis vel dicentis falsum instrumentum vel testem et non probantis

Si quis accusando, denuntiando vel excipendo coram domino potestate seu eius vicario vel officiali communis vel arbitro seu arbitratoribus dixerit aliquod instrumentum seu aliqua acta vel aliquem testem esse falsum vel falsa, teneatur satisdare de pena solvenda, si non probaverit infra decem dies id quod in accusatione, denuntiatione vel exceptione deduxerit; et si, ut dictum est, non probaverit falsitatem, omni solennitate et substantialitate iuris omissa, puniatur in vigintiquinque libris pro quolibet teste et quolibet instrumento. Et si aliquis accusaverit vel denuntiaverit aliquem notarium de falso et non probaverit, condemnetur in centum libr. Et si quis scienter falsam accusationem vel denuntiationem instituerit | c. 62v | vel promoverit in questionem, ad penam talionis debeat condemnari.

XXVI. De pena committentis adulterium

Si quis commiserit adulterium cum uxore alterius sine raptu, condemnetur in centum libr. Item si quis aliquam uxorem alterius abstulerit, rapuerit vel seduxerit, seperando eam a viro suo, ducendo eam et tenendo extra domum habitationis viri sui, condemnetur in ducentis libr. Item si aliqua mulier retinuerit virum alterius vel cum aliquo adulterium commiserit, condemnetur in quinquaginta libr. Et mulier sponte adulterium commictens dotem perdat. Verum si vir talem uxorem suam commictentem adulterium retinuerit post dictum adulterium commissum, dotem non perdat etiam si inde condemnation facta esset. Item si aliquis per vim voluerit cognoscere vel cognoverit aliquam mulierem non habentem virum, condemnetur in quinquaginta libris, si fuerit alias cognita; si vero fuerit virgo in centum libr.; et si fuerit maritata in centum libr., si fuerit mulier honeste et bone fame. Salvo quod si ille talis que predicta commiserit non habuerit uxorem et illa talis exfortiata non habuerit virum, si contraxerint matrimonium inter se ante condemnationem vel eam maritavertit et donaverit, sit impunis et ex hoc non possit vel debeat in aliquo condemnari. Et predicta non intelligantur nec vendicent sibi locum in mulieribus male fame. Et quod fuerint meritrices et mulieres male fame probetur et probari possit per quinque testes de fama et qui dicant se credere talem mulierem esse meritricem vel male fame. Item predicta non vendicent sibi locum in amaxio, qui suam concubinam exfortiaverit causa eam carnaliter cognocendi. Item si qua mulier male fame accusaverit aliquem de predictis et non probaverit, condemnetur in decem libr. Et si

quis contra uxorem suam et uxor contra virum opposuerit in aliqua questione, lite vel causa, se aliam uxorem vel alium virum habere et non probaverit infra terminum sibi (a) a potestate seu vicario statuendum, condemnetur in .xxv. libr.

| c. 63r | XXVII. De pena viri vel uxoris negantis matrimonium

Quicunque contraxerit matrimonium et postea negaverit illud esse contractum, si tale matrimonium postea probatum fuerit vere vel presumptive, que probatio fieri possit et facta valeat coram potestate seu vicario seculari cognitore talis questionis per testes vel per instrumentum, talis negans puniatur in quinquaginta libr. Item quicumque secundam uxorem ceperit vivente prima, nisi per sententiam fuerit absolutus, puniatur in centum libr. Item si qua mulier secundum virum ceperit vivente primo, nisi a primo per sententiam fuerit absoluta, puniatur in centum libr.

XXVIII. De pena facientis meschiam

Quicunque inceperit aliquam meschiam cum aliquo in castro Foiani vel eius curia, in qua facte fuerint admenationes, percussionses vel vulnera, puniatur et condemnetur in centum soldis ultra penam admenationis, percussionum vel vulnerum que fecerit. Si autem ex dicta meschia factus fuerit rumor, ita quod tres homines vel ab inde supra traxerint vel venerint manu armata, puniatur et condemnetur in decem libris denariorum pisanorum. Et si campana communis pulsaretur ad martellum vel quod homines gridarent «ad arma» occasione dicte meschie seu rumoris, puniatur et condemnetur, eo casu, meschie incoator in quinquaginta libr., si meschia fuerit in terra; et si in dicta meschia facte fuerint percussionses cum armis vel sine armis puniatur quicumque percutiens secundum formam statuti loquentis de dictis percussionibus.

XXVIII. De pena euntium de nocte et tenentium hostium apertum

Quicumque post pulsationem campane, que pulsatur de sero, | c. 63v | ad tertium sonum iverit vel steterit per castrum seu burgos Foiani extra domum suam, puniatur et condemnetur in duobus soldis pro qualibet vice. Liceat tamen cuilibet persone bone condictionis et fame ire de nocte post dic-

(a) segue a pote(stat)e depennato

tum sonum campane per terram et burgos Foiani cum lumine vel tigone accenso, et possint impune ire tres ad unum lumen; et stetur et credatur in predictis relationi duorum berrovariorum potestatis. Item nullus teneat, post dictum sonum campane, hostium domus sue apertum, ad penam duorum soldorum pro quolibet et qualibet vice.

XXX. De pena tabernarii vel stantis in taberna post campanam que pulsatur ad custodias ponendas

Nulli liceat post sonum campane, que pulsatur ad custodias ponendas, usque ad sonum campane, que pulsatur de mane pro die, morari vel bibere in aliqua taberna, in qua venderetur vinum ad minutum in castro et burgis Foiani, ad penam quinque soldorum. tam residenti vel bibenti quam tabernario auferendam; exceptis dominis domus vel vini et tabernariis et eorum familiis, qui dominus domus et eius filii possint in taberna stare et bibere continue cum duobus sotii.

XXXI. De pena fugientis ante familiam et pena celantis nomen suum

Quicumque ante familiam vel de manibus familie communis vel potestatis aufugerit, puniatur in quinque soldis pro qualibet vice. Si quis vero mutaverit sibi nomen, puniatur in .xl. soldis pro qualibet et qualibet vice; et de his stetur et credatur dicto et relationi dicte familie vel denuntiationi custodum nocturnorum, videlicet tam de eo qui mutaverit sibi nomen quam de eo qui fugeret ante vel de manibus familie supradicte.

XXXII. De malefactoribus capiendis

Ad hoc, ut malifitia non remaneant impunita, statuimus quod homines illius conrate atque persone, in qua homicidium vel vulnus seu aliquod maleficium committeretur, teneantur et debeant contra et post tales delinquentes elevare rumorem, et ipsos prosequi et capere et in fortiam communis ducere, si poterunt, ad penam centum soldorum pro quolibet et qualibet vice | c. 64r | contrafaciendi auferendam. Et si delinquens paruerit curie, nulla pena resultet exinde. Et si qua persona esset codemnata exinde dictus malefactor non debeat rebanniri, vel a condemnatione absolviri vel a carceribus relaxari, si captus fuerit, nisi tali persone prius solverit seu satisficerit id quod eius occasione solutum fuerit. Item quod quilibet, qui esset in contrata commissi malifitii, dare et prestare debeat familie curie que iret pro huiusmodi malefactoribus capiens

auxilium, consilium et favorem, ad penam .xl. s. cui libet contra facienti auferrandam. Et si dicti malefactores non permiserint se capi, possint impune offendere. Insuper statutum est quod quicumque ceperit aliquem homicidam quotcumque fuerit, capientes habeant et habere debeant de bonis et avere dicti communis quinquaginta libr. et non ultra; et si ceperint aliquem qui vulnus fecerit, habeant decem libr. denar. Et hoc etiam intelligatur in berrovariis domini potestatis capientibus aliquem malefactorem tempore eorum officii.

XXXIII. De pena officialis forensis offendentis aliquem de Foiano

Si potestas vel aliquis de sua familia vel aliquis officialis communis commiserit aliquod malifitum contra aliquem de Foiano vel eius curia vel habitatorem dicti castri, puniatur et condemnetur per dominos priores et eorum notarium, ad predicta per eos eligendum, in pena dupli eius qua condemnatur, si aliquis de Foiano offendisset, dummodo dicta pena non possit per formam alicuius statuti alterius aliter dupPLICARI.

XXXIIII. De pena officialis petentis sibi debitum

Nullus officialis forensis, durante officio suo, possit vel debeat ab aliquo debitore suo vel alieno nomine petere vel exigere per se vel alium seu quodlibet extorquere aliquod debitum, ad penam quinque soldorum pro qualibet libra petiti debiti, tempore sui sindicatus, per sindicuM auferenda; et nichilominus non audiatur nec valeat processus sic initiatus ad petitionem sic petentis, sed sit ipso iure nullus.

| c. 64v | XXXV. Quod procedatur de similibus ad similia ubi statutum non loqueretur specialiter de malifitio de quo ageretur

Si quis commiserit aliquod malifitum, de quo pena non esset specificata in statuto dicti communis, procedatur contra eum de similibus ad similia; et ubi similitudo non reperiatur, procedatur secundum antiquam consuetudinem dicti castri; et ubi nulla reperiatur consuetudo, tunc potestas et vicarius cum licentia et deliberatione dominorum priorum tunc residentium possit eum, qui malifitum commiserit, condemnare usque in quantitatem .xl. s. (a), considerata conditione persone et qualitate delicti.

(a) segue cond- depennato

XXXVI. De expellendis hominibus male fame

Teneantur potestas et vicarius saltem quolibet mense, semel et pluries quandocumque ei denuntiatum fuerit a persona fide digna, inquirere et inquisitionem facere contra omnes infamatos de assassinatu, proditione, falsitate, latrocino, furto, et alios infames et male conditionis et fame, et eos expellere de terra, ad penam .xxv. libr. eisdem per dominos priores seu sindicu[m], qui eos sindicare habuerit auferendam. Et ad probationem predictorum et infrascriptorum, sufficiat probatio quinque testium bone conditionis et fame, qui dicant se credere esse infames ex dictis criminibus vel aliquo predictorum. Et teneatur potestas in principio sui regiminis et officii facere banniri per castrum et burgos Foiani et in locis consuetis, quod predicti infamati et quilibet eorum debeant de castro Foiani et eius curia infra terminum trium dierum discedere, ad penam quinquaginta libr. contrafacentibus auferendam. Teneantur etiam dominus potestas similem inquisitionem facere contra receptatores eorum vel alicuius eorum et facere banniri, per dictam terram et in dicti locis, quod nullus eos vel aliquem eorum debeat receptare, ad penam .xxv. libr. contrafaciendi auferendam, ubi alia per formam alicuius capituli constituti pena maior non esset apposita.

XXXVII. De pena improperantis alicui iniuriam sibi illatam

Si quis improperaverit alicui homicidium vel mortem, adulterium, stuprum, falsitatem, robariam et proditionem ipsius vel alicuius de descendantibus vel ascendentibus, usque in tertium gradum, | c. 65r | vel alicuius de collateralibus ipsius iuramenti, vel usque in secundum gradum inclusive, vel uxoris, nurus vel generi sive mariti, de qua iniuria non sit facta pax, condemnetur talis improprerans in decem lib., et si pax facta fuerit in .xxv. libr. Si autem aliquis improperaverit alicui trasinamentum, vulnus, alapam vel percussionem sibi illatam vel alicui predictorum, condemnetur in centum solidis, si pax inde facta non fuerit. Et si pax inde facta fuerit, condemnetur in decem libr. Item si quis improperaverit alicui aliquam aliam iniuriam sibi illatam vel alicui predictorum, si pax inde facta non fuerit, codemnetur in .xx. s. Et si pax inde facta fuerit, condemnetur in .xl. sold.; et ad probandum fuisse factam iniuriam vel offensam impropatam sufficiat probatio publicationis fame.

XXXVIII. De pena verborum iniuriosorum

Si quis dixerit adversus aliquem «traditor», puniatur in quinque libr.; si quis dixerit «boço», «rivaglioso», «o cornuto», puniatur in .xl. soldis. Si vero

miserit aliquem ad mentiendum vel ad filium putte, vel «puttanam» vel «ruffianum» vel «bordellaiam» dixerit, puniatur in .xx. soldis. Et pro quolibet alio verbo iniurioso non espresso in statutis communis, puniatur qui dixerit in decem soldis pro qualibet vice. Salvo quod predicta non vendicent sibi locum, si quis precicta dixerit contra ruffianos vel ruffianas, publicas ^(a) meretrices vel alias personas male condictionis et fame, contra quas liceat dicere verbalem iniuriam sine pena et bamno. Et ad probandum tales esse ruffianos vel ruffianas ^(b) et male condictionis et fame, sufficiat probatio trium testium de fama. Verumtamen si quis dixerit verba iniuriosa de aliquo non presente, non teneatur ad penam, non obstante aliquo capitulo constituti quod in contrarium loqueretur, et specialiter presenti capitulo.

XXXVIII. De pena mittentis ignem

Si quis dolose, scienter et appensate miserit ignem in aliquam domum castri Foiani, igne comburatur, ita quod moriatur omnino, et bona sua | c. 65v | deveniant in comuni et adiudicentur et dentur illi, quem ignis dannificaverit usque in integrum damni emendationem. Et si quod residuum fuerit sit communis, filiis legitima reservata. Et eadem pena puniatur si extra castrum Foiani et burgos quis miserit ignem in aliquam domum vel cappannam, que habitaretur ab aliqua persona, tempore missionis ignis. Si vero inmiserit scienter ignem extra dictam terram in aliquam domum vel cappannam non habitatam aut in metam bladi seu leguminis vel paleareum ^(c) feni sive palearum, codemnetur in .xxv. libr. et damnum patienti emendet. Qui vero miserit ignem in silvas, vineas, arbores vel alias quascumque res supra non expecificatas, appensate et dolose, in centum soldis condemnetur, et semper damnum passo emendet. Et si quis penam pecuniariam in qua extiterit condemnatus ex dictis causis infra decem dies non solverit, amputetur ei manus dextra, ita quod a brachio seperetur. Si quis vero, non dolose, ignem miserit in silvis, sepibus, stoppiis et similibus, et de ipso igne seu occasione ipsius ignis alicui damnum evenierit, dummodo imperitia, culpa vel neglegentia imputari possit ipsi inmittenti ignem, condemnetur in decem soldis et damnum patienti emedent. Et stetur de damno iuramento damnum passi usque in quantitatem centum soldis; ab inde vero supra damnum probari et extimari debet, ut iura volunt. Si vero aliquod damnum per incendium datum fuerit et ignoretur per quem da-

(a) segue et depennato (b) A ruffianos per 'lapsus' dello scrivente (c) seconda -e- aggiunta nell'interlineo superiore con segno di inserzione

tum fuerit, eo casu emendetur damnum patienti per comune dicti castri et de pecunia dicti communis.

XXXX. De pena commictentis fraudem vel simoniam in damnum et preiudicium communis

Quicunque fraudem vel simoniam circumscribendo, damnificando vel ledendo comune castri Foiani fecerit vel commiserit in venditionibus, locationibus et conductionibus et quibuscumque aliis contractibus possessionum seu fructuum vel alicuius officii seu bonorum dicti communis, puniatur et condemnetur in quinquaginta libr., et nichilominus damnum quod dicto comuni emerserit, emendantur; et contractus super his celebratus non valeat ipso iure. Item si quis emerit vel conduxit aliquam pos | c. 66r | sessionem seu aliquam rem seu ius communis, in qua venditione vel locatione diceretur dictum comune lesum esse in re ipsa etiam sine dolo ementis vel conducentis ultra dimidiam iusti pretii, dicta venditio vel locatio sit ipso iure nulla, non obstante quod in talibus contractibus contineatur donatio inter vivos eius pluras pretii quod plus valeret. Et de predictis dictus potestas saltem semel singulis sex mensibus teneatur et debeat inquirere et subtiliter investigare. Et hoc capitulum trahatur ad preterita, presentia et futura.

XXXI. De pena intrantis vel frangentis domum seu possessionem alterius

Si quis ingressus fuerit domum alterius vel tectum adscenderit iniuriose sine nuntio curie, condemnetur in vigintquinque libr. Si vero hostium vel fenestram alterius percusserit, puniatur in centum soldis. Et si hostia, domus, murum, fenestras seu tectum vel alter domum fregerit, condemnetur in sexaginta libris et damnum emendet. Si vero, libidinis causa, aliquis intraverit domum habitationis alicuius meretricis vel mulieris male condictionis et fame sine fractione domus, nullam penam incurrat. Si autem fregerit, ut dictum est, vel per vim hostium vel fenestram elevaverit vel in terram posuerit, condemnetur in decem libr., et nichilominus damnum emendet. Si autem quis intraverit in terram vel vineam alterius post prohibitionem sibi factam per dominum vel possessorem vel conductorem puniatur in .xl. soldis pro qualibet vice; et si quis, armata manu, predicta commiserit, puniatur in dupla pena.

XXXII. De pena frangentis pacem

Si aliquis pacem fractam fregerit vel violaverit unde appareat publicum instrumentum, puniatur in .xxv. libr. ultra penam in instrumento appositam et

contentam, et nichilominus de tali malifitio puniatur secundum formam statuti de tali malifitio loquentis. Et non | c. 66v | intelligatur fregisse pacem qui verba iniuriosa dixerit, nec etiam de aggressibus et insultibus factis contra aliquem cum armis.

XXXXIII. De pena exterminantis seu cavantis terminos

Si quis exterminaverit aliquem terminum vel terminum inter se et vicinum miserit sine licentia ipsius, puniatur in decem libris pro qualibet vice. Qui vero sepes seu greppos vinearum vel aliarum possessionum alterius devastaverit vel submerserit vel occupaverit, puniatur in .xx. sold. et nichilominus occupata restituat et damnum emendet. Si quis vero magis prope terminum existens inter se et vicinum suum laboraverit quam per unum pedem, puniatur in decem s. pro qualibet vice. Si autem predicta vel aliquod predictorum commissa fuerint per aliquem extraneum, pena duplaci puniatur et de predictis accusare non possit, nisi ille ad quem pertinet.

XXXXIV. De pena turbantis vel extrahentis aliquem de tenuta

Si quis turbaverit alicui tenutam datam, auctoritate curie, condemnetur in centum soldis et tenutam restituat, si ipsam abstulerit, alias quiete dimittat, et ulterius turbare non debeat ad dictam penam. Et si aliquis turbaverat aliquem in possessione sua, condemnetur in decem libr. et possessionem pacifice possidere dimittat. Si autem intraverit aliquis terram vel vineam alterius ad laborandum sine licentia domini, condemnetur in centum soldis et teneatur facere instrumentum, ad petitionem domini qui terram vel vinem teneat et pro eo possideat et laboret. Item si quis intraverit possessionem alicuius rei inmobilis per eum obligate et tradite contra voluntatem illius cui tradita fuerit, puniatur in centum soldis. Si autem rei mobilis obligate et tradite possessionem acceperit, puniatur in decem libr., et nichilominus rem et possessionem restituat. Et predicta non intelligantur nec obstent laboratoribus qui haberent ius in terra occasione laborerii per eos hactenus facti in ipsa petia terre, quam eo casu intrare possit domino requisito.

| c. 67r | XXXXV. De pena (a) proicientis lapides vel aliquid turpe ad domum alterius

Nullus de die proiciat lapidem super tectum vel domum alterius, ad penam viginti sol. si fuerit maior .xiiii. annorum, et decem sold. si fuerit minor. Si autem maior .xiiii. annis proiecerit de nocte puniatur in centum soldis, minor autem .xiiii. annis puniatur in .xx. soldis. Si vero aliquis proiecerit aliquod carnacium, cornua vel ossa vel aliquid turpe posuerit vel predicta fieri fecerit ad domum habitationis alterius, condemnetur in centum soldis.

XXXXVI. De pena intrantis et exeuntis castrum et burgos Foiani aliunde quam per portas

Nullus audeat vel presummat, de die nec de nocte, intrare vel exire castrum seu burgos Foiani aliunde quam per portas, sub pena centum sold. de die, si terrigena fuerit, et si de nocte fuerit et terrigena in decem libr., quam si non solverit infra decem dies, a die late sententie, fustigetur per terram. Forensis vero si predicta commiserit in ambobus predictis casibus pena duplaci puniatur, quam si infra decem dies, a die late sententie, non solverit, eidem pes debeat amputari vel abscidi.

XXXXVII. De pena non permittentis se pignorari vel res suas sequestrari

Si quis non permiserit se pignorari vel res suas sequestrari per nuntium communis, puniatur pro qualibet vice in .xx. sold. Et si quis abstulerit pignus balitorii quod accepisset suum officium exercendo, puniatur in .xl. soldis, et si fuerit mulier in dimidia dictarum penarum.

XXXXVIII. De pena accipientis actionem ab aliquo foorense contra aliquem Foianensem vel habitatorem in dicto castro

Nullus recipiat actionem occasione alicuius debiti contra aliquem de castro Foiani vel habitatorem in dicto castro. Et qui contrafecerit, puniatur in quinquaginta libr. Et pro huiusmodi cessione, cessionario | c. 67v | nullum ius redditus per potestatem vel eius vicarium vel alium officialem dicti communis, ad penam dupli eius de quo rationem seu ius reddiderit de cessionibus seu ac-

(a) segue prohibentis depennato

tionibus contra aliquem de Foiano vel in dicto castro habitatorem, quocumque titulo cessis eidem potestati et eius vicario vel alii officiali dicti communis contra predicta facienti, tempore sui sindicatus per sindicu[m] auferenda. Hec tamen non preiudicent fideiuxoribus seu confideiuxoribus vel conreis eiusdem debiti, quibus liceat recipere actionem contra principalem confideiuxores sive conreos.

XXXXVIII. De pena ludentium ad ludum taxillorum et de pena recettantis

Statutum est quod omnes ludentes ad çardum vel alium ludum taxillorum, preterquam ad tabulas ad quas impune ludi possit ante domum comunis, in via publica ante ipsam domum ad unam tabulam ^(a), condemnetur in centum soldis. Et quilibet stans ad videndum, condemnetur quilibet in centum soldis, mutuans autem pecuniam ad dictum ludum, condemnetur videlicet in sold. quadrageinta, et simili pena puniatur tortum seu promissionem facientes. Et qui dictum ludum recettaverit in domo propria vel conducta seu taberna, condemnetur in decem libr. Et predicta locum habeant si luderetur de die, si vero de nocte predicta committerentur, puniatur delinquens in predictis vel aliquo predictorum in dupla pena. Et si predicta commissa fuerint in aliqua ecclesia, pena duplifici puniantur. Item nullus ludat in aliqua taberna ad morram vel ad aliquem ludum, in quo denarii seu aliquid aliud perderetur seu optineretur; et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice in viginti soldis, et etiam tabernarius dicta pena puniatur. Liceat tamen cuilibet posse facere unum meccō quartum vini ad bibendum ad quemlibet alium ludum preterquam ad ludum taxillorum sine pena. Et de predictis credatur et stetur relationi et denuntiationi custodum secretorum cum uno teste et alicuius alterius cum uno teste, et habeat tertiam partem bamni, et habeatur pro plena probatione, et teneatur credentia. Et similiter credatur | c. 68r | et stetur relationi berrovariorum domini potestatis; nullam tamen ipsi berrovarii partem habeant de predictis denuntiis et relationibus. Et presens capitulum teneatur potestas bamniri facere infra otto dies postquam venerit ad regimen dicti castri, sub pena decem libr. potestati, si predicta non fecerit, auferenda per sindicu[m] qui eum habuerit sindicare.